lebrare. » — aide à saisir le sens de ce passage, qui me parait

devoir être traduit de la manière suivante : « et chaque jour

[de la semaine] la grand’messe doit être célébrée [par celui

qui], en vertu de ses fonctions [de semainier] chante les ma-

tines. » —
6 Tous les

7 Pater noster.

8 chacun d’eux doit dire aussi.
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XXXI. Tuit frères lais et toutes suers qui sce-

vent 1 dire leurs Heures de Nostre-Dame, si les doi-

vent dire 2 entièrement, et il soient quittes de pate-

nostre dessus dictes : feur que tant il doivent 3 dire

à toutes les Heures Pater noster et Ave Maria. Et

cilz 4 qui scevent les Sept Seaumes et la litanie, si

les die 5 à toutes les Heures. Et cil qui ne scevent 6

les vu seaumes, se il

7

scevent Miserere et De pro-

fundis, si les dient 8 vii fois par iour.

XXXII. Item, an tel habit com 9 les frères et les

suers sont receuz, en tel habit il doivent estre ense-

veliz ;
et si commandons que après la mort de eulz,

m iours leurs obiz si soit célébrés, et li prestre et li

clerc si doivent I sautier 10
.

XXXI II. Pour les frères et pour les seurs mortes,

l’en doit faire 1 tiercenère 11
,

dire xxx messes : et

1 savent.

2 les doivent dire.

3 et ils seront dispensés de réciter les Pater noster dessus-

dits : sauf seulement qu’ils doivent.

4 Et que ceux.

5 les Sept Psaumes et les litanies des saints, les disent.

6 Et que ceux qui ne savent pas.

7 s’ils.

8 les disent.

9 dans l’habit où les.

10 et nous commandons qu’après leur mort, on célèbre pour

eux un obit pendant trois jours : et les prêtres et les clercs doi-

vent alors [réciter] un psautier.

11 un trentain (selon la locution encore en usage à Troyes).
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pour les familiers

4

,
tuit li prestre chascun si die

iii 2 messes
5
et li frères lais et les suers doivent dire

C et L palenostrc 3 et autant de Ave Maria.

LI TIERS « CHAPISTRE.

[SI-]

Comment tuit se doivent confesser ,
et comment

ils se doivent porter 6 envers les sacrcmens

de Sainte Eglize.

XXXIV. Premièrement, ne nulz prestres ne doit

chanter sa messe, iusques à ce que il soit confes; et,

excepté la Nativité Noslre Seigneur, ou se il n’i a

corps présent, ou ce ce n’est pour dévocion espé-

cial, ne nulz ne chante que une foiz le iour 7
;
et ce

ce n’est dou congié au Prieur, ne prestre, ne lay, ne

suer ne pueent confesser que au Maistre 8
. Tuit li

frères lays, et clercs, et sereurs, se doivent souvent